
DETERMINAZIONE  N. 1 /2021
IL RESPONSABILE UNITA' TERRITORIALE DI   GROSSETO  

OGGETTO: RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE BUDGET RESIDUO SU CONTO DI COSTO 410732004 –
GESTORE 4391
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi dell’art.27 del
citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed, in particolare, gli articoli 7,12,14,18 e 20;

VISTO l’art.18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i Dirigenti preposti agli Uffici
dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente normativa,
adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa nei limiti del budget loro
assegnato e secondo criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa, ai sensi dell’art.2,
comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito con modifiche dalla legge 30 ottobre
2013 n.125, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2016;

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 2013,
n.62,  Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a  norma dell’art.54  del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 febbraio
2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO il  Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato dal
Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nella seduta del 31 gennaio 2017;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021/2023, redatto ai sensi dell’art.1, comma
2-bis  della  legge  6  novembre  2012,  n.190  ed
approvato dal Comitato Esecutivo con deliberazione del 23 marzo 2021 su delega del consiglio
Generale del 27 gennaio 2021;

VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella riunione del 26
marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del 24 luglio 2013 e del 22
luglio 2015 che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture centrali e periferiche, ha istituito
le funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e
Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il provvedimento con il quale il  Segretario Generale  ha conferito alla sottoscritta, con scadenza al 31
maggio 2023 l’incarico di Responsabile dell'Unità Territoriale  di Grosseto;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art.13, comma
1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta
del 18 dicembre 2008;

VISTO,  in particolare, l’art.13 del Regolamento di  Amministrazione e Contabilità,  il  quale stabilisce che,
prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano generale
delle  attività  deliberati  dai  competenti  Organi,  definisca  il  budget  di  gestione  di  cui  all’art.7  del  citato
Regolamento di organizzazione;



VISTA la determinazione n 3738 del 16 novembre 2020 con la quale il Segretario Generale, sulla base del
budget di gestione per l’esercizio 2021, ha stabilito in € 35.000,00 e comunque nei limiti delle voci di budget
assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa entro il quale i
Funzionari  Responsabili  delle  Unità  Territoriali   possono  adottare  atti  e  provvedimenti  di  spesa  per
l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre tale importo, tali atti e provvedimenti
siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni Compartimentali nei limiti dell’importo di
spesa a questi attribuito;

VISTO in particolare, l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. (nuovo Codice degli Appalti) che
prevede,  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  l’affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i., il quale prevede che, per gli acquisti di beni e
servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  €  1.000,00  e  fino  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  le  pubbliche
amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA)   e pertanto nell'affidamento in oggetto non sussiste l'obbligo di utilizzo
degli strumenti telematici di acquisto

CONSIDERATO che  questa  Unità  Territoriale  di  Grosseto  continua  ad  avere  frequente    necessità  di
usufruire dei servizi postali e che gli Uffici Postali sono distanti dalla sede dell'Unità Territoriale. 

TENUTO  CONTO che  la  Ditta  IL  GABBIANO  DI  LORENZONI  DR  FEDERICO,  operatore  postale
autorizzato  dal  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  con  licenza  individuale  (LIC)  n.  3063/2016  e
Autorizzazione Generale (AUG) n. 4103/2016  ha comunicato la cessazione dell'attività di postalizzazione
con pec n. 744 del 29.03.2021 a far data dal 23.04.2021; 

DETERMINA

Di voler utilizzare il budget residuo sul conto di costo n. 410732004 (Servizi postali mailing e recapiti)  pari
ad euro 441,10, in quanto già programmati  per l'attività di  postalizzazione per l'anno 2021 quale Unità
Organizzativa Gestore 4391, per le necessità future e comunque per il periodo  intercorrente dalla data di
cessazione attività de IL GABBIANO DI LORENZONI Dr. Federico, (30.04.2021) e la data di scadenza della
nuova fornitura che sarà prossimamente affidata a nuovo soggetto.

Il Responsabile di Struttura
                                                                                     Laura Menichelli


	DETERMINA

